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Schweizerischer Aussenhandel

Erstes Quartal 2025: Chemie-Pharma treibt Schweizer

Aussenhandel zu neuen Rekordwerten an

Nachdem der Aussenhandel schon im letzten Quartal 2024 zulegte, stellte er im ers-

ten Quartal 2025 dank dem Chemie-Pharma-Sektor neue Rekordwerte auf. Die Exporte

stiegen saisonbereinigt um 3,6 Prozent, die Importe um 5,9 Prozent – beide auf neue

Quartalshöchststände. In der Handelsbilanz resultierte ein Überschuss von 13,7 Milliarden

Franken.

In Kürze

Chemie-Pharma in beiden Verkehrsrichtungen deutlich im Plus

Uhrenexporte legen um 0,3 Prozent zu

Importe: Alle zwölf Warengruppen mit Zunahmen

Dynamischer Aussenhandel mit Europa, Asien und Nordamerika

Export-Trend: Import-Trend:

Saisonbereinigter Aussenhandel der Schweiz

Veränderung in %

gegenüber Vorquartal

Mio. CHF Nominal Real

Export Import Saldo Export Import Export Import

Quartal IV / 2023 64 770 57 021 7 749 −2.1 +2.3 −0.7 −0.7

Quartal I / 2024 64 416 54 675 9 741 −0.5 −4.1 +0.7 −0.5

Quartal II / 2024 69 394 56 597 12 796 +7.7 +3.5 +2.1 +1.0

Quartal III / 2024 66 415 55 318 11 097 −4.3 −2.3 −4.2 +1.9

Quartal IV / 2024 71 582 57 118 14 464 +7.8 +3.3 +7.2 −0.2

Quartal I / 2025 74 153 60 492 13 661 +3.6 +5.9 −5.7 +3.1



Medienmitteilung

Gesamtentwicklung

Nachdem die Exporte im Schlussquartal 2024

deutlich zugelegt hatten (+7,8 Prozent), wuch-

sen diese im ersten Quartal 2025 saisonberei-

nigt um 3,6 Prozent (real: –5,7 Prozent) weiter,

womit sie erstmals die 74-Milliarden-Franken-

Marke überschritten. Der seit dem zweiten

Quartal 2024 registrierte Aufwärtstrend setz-

te sich fort, sodass die Ausfuhren im ersten

Quartal 2025 einen neuen Höhepunkt erreich-

ten. Die Importe nahmen gegenüber dem Vor-

quartal um 5,9 Prozent zu (real: +3,1 Prozent)

und erreichten mit 60,5 Milliarden Franken ei-

nen neuen Höchstwert. Auch die Importe ver-

zeichnen seit dem zweiten Quartal 2024 einen

Aufwärtstrend, wenn auch langsamer. Die Han-

delsbilanz wies einen Überschuss von 13,6 Mil-

liarden Franken aus.

Exporte

Importe
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Milliarden Franken
Saisonbereinigter Aussenhandel der Schweiz (nominal)

Die Exporte verzeichnen im März 2025 Rekordwerte

Im März 2025 wuchsen die Exporte saisonbereinigt um 12,6 Prozent (real: +3,2 Prozent) und

erreichten mit 27,6 Milliarden Franken einen neuen Monatsrekord – über 3 Milliarden mehr als der

bisherige Höchstwert. Haupttreiber waren hohe Ausfuhren chemisch-pharmazeutischer Produkte

in die USA. Auch die Importe erreichten mit einem Zuwachs von 10,4 Prozent (real: +4,5 Prozent)

einen neuen Rekordstand

Exportanstieg bei fast allen Warengruppen

Mit Ausnahme der Fahrzeuge wiesen alle Warengruppen im ersten Quartal 2025 einen Export-

anstieg aus, wenn auch mit unterschiedlichem Tempo. Mit +2,3 Milliarden Franken trugen die

chemisch-pharmazeutischen Produkte den höchsten Beitrag – ausschliesslich preisbedingt –

zum Gesamtplus bei. Seit dem Schlussquartal 2023 zeigt die Entwicklung dieser Gruppe einen

deutlich steigenden Gesamttrend. Zuwächse gab es auch bei Bijouterie und Juwelierwa-

ren, Präzisionsinstrumenten sowie den Sparten Maschinen und Elektronik. Erstgenannte

verzeichneten damit das dritte Quartalsplus in Folge und den höchsten Auslandabsatz seit

dem vierten Quartal 2024. Die Ausfuhren von Uhren wiesen eine geringfügige Zunahme aus,

nachdem sie seit dem ersten Quartal 2024 tendenziell rückläufig waren.

Sämtliche grossen Absatzgebiete wiesen einen Anstieg auf. Mit einer zweistelligen Zunahme

von 16,6 Prozent expandierten die Lieferungen nach Nordamerika (USA: +17,4 Prozent).

Die Ausfuhren Richtung Asien stiegen um 1,0 Prozent, wobei Südkorea (+16,2 Prozent) und

die Vereinigten Arabischen Emirate (+10,0 Prozent) zur positiven Entwicklung beitrugen. Der

Versand nach China war hingegen mit –1,1 Prozent rückläufig, womit sich der seit drei Quartalen

anhaltende Abwärtstrend fortsetzte. Die Exporte nach Europa legten mit 0,4 Prozent leicht

zu. Während Italien (+9,0 Prozent), Frankreich (+3,1 Prozent) und Deutschland (+3,0 Prozent)

Zuwächse registrierten, brach der Absatz nach Slowenien mit –1,2 Milliarden Franken (–13,5

Prozent) ein.
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1. Quartal 2023 = 100
Gesamtexporte

Total
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1. Quartal 2023 = 100
Chemisch−pharmazeutische Produkte
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1. Quartal 2023 = 100
Maschinen und Elektronik
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1. Quartal 2023 = 100
Präzisionsinstrumente

80

90

100

110

120

23
−

I

23
−

II

23
−

III

23
−

IV

24
−

I

24
−

II

24
−

III

24
−

IV

25
−

I

1. Quartal 2023 = 100
Uhren
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1. Quartal 2023 = 100
Nahrungs− und Genussmittel
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1. Quartal 2023 = 100
Metalle
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1. Quartal 2023 = 100
Bijouterie und Juwelierwaren
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Veränderung gegenüber Vorquartal

Chemisch−pharmazeutische Produkte Maschinen und Elektronik Präzisionsinstrumente Uhren Übrige

Saisonbereinigte Exporte bedeutender Warengruppen (nominal)
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1. Quartal 2023 = 100
Kontinente
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Veränderung gegenüber Vorquartal

Europa Asien Nordamerika Übrige

Saisonbereinigte Exporte nach Kontinenten (nominal)
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Importe von Nahrungs- und Genussmitteln mit fünftem Quartalsplus in Folge

Importseitig verzeichneten im ersten Quartal 2025 alle zwölf Warengruppen eine positive Ent-

wicklung im Vergleich zum Vorquartal und trugen zum Rekordergebnis bei. Mit +2,5 Milliarden

Franken oder +12,6 Prozent wiesen die Einfuhren von chemisch-pharmazeutischen Produk-

ten das deutlich stärkste Wachstum aus. Nennenswerte Zuwächse von kumuliert 679 Millionen

Franken verbuchten auch die Sparten Energieträger (preisbedingt), Metalle, Fahrzeuge (Luft-

und Raumfahrt), Präzisionsinstrumente und Nahrungs- und Genussmittel. Letztere legten

damit bereits das fünfte Quartal in Folge zu.

Die Importe nahmen im ersten Quartal des Jahres aus allen drei grossen Beschaffungsräumen zu.

In Europa (+7,6 Prozent) waren erhöhte Bezüge aus Slowenien (Chemie-Pharma), Deutschland,

Italien und Frankreich im Gesamtumfang von 2,8 Milliarden Franken ausschlaggebend. Für

Deutschland bedeutet das Plus von 4,4 Prozent die höchste Zunahme seit drei Jahren. Auch

die Importe aus Asien (+1,0 Prozent) und Nordamerika (+4,2 Prozent; USA: +7,2 Prozent)

lagen über dem Vorquartalsniveau. In Asien sanken die Einfuhren aus Singapur weiter um 75

Millionen auf 313 Millionen Franken – ein Rückgang von über zwei Dritteln gegenüber dem

ersten Quartal 2024. Demgegenüber fielen die Importe aus China, welche seit dem zweiten

Quartal 2024 kontinuierlich zugenommen haben, um 128 Millionen Franken höher aus.
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1. Quartal 2023 = 100
Gesamtimporte
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1. Quartal 2023 = 100
Chemisch−pharmazeutische Produkte
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1. Quartal 2023 = 100
Metalle
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1. Quartal 2023 = 100
Fahrzeuge
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1. Quartal 2023 = 100
Maschinen und Elektronik
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1. Quartal 2023 = 100
Textilien, Bekleidung, Schuhe
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1. Quartal 2023 = 100
Nahrungs− und Genussmittel
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1. Quartal 2023 = 100
Präzisionsinstrumente
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Saisonbereinigte Importe bedeutender Warengruppen (nominal)
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Saisonbereinigte Importe nach Kontinenten (nominal)

Aussenhandel mit Russland im März 2025

Die Importe aus Russland weisen im März 2025 gesamthaft einen Wert von 35 Millionen Franken

auf. Davon entfallen 26 Millionen auf Gold russischen Ursprungs (310 Kilogramm), welches aus

dem Vereinigten Königreich in die Schweiz eingeführt wurde. Die Goldeinfuhren erfüllen die zum

Zeitpunkt des Imports geltenden Auflagen. Die Exporte nach Russland betragen 202 Millionen

Franken, wovon 172 Millionen Franken die Sparte Chemie-Pharma betreffen.

Kontakt für Rückfragen: Medienstelle BAZG

+41 58 462 67 43

medien@bazg.admin.ch

Hinweise:

Diese Medienmitteilung kommentiert die saisonbereinigte, nicht annualisierte Aussenhandelsentwicklung, deren Veränderungen

sich jeweils auf die Vorperiode beziehen. Dies ermöglicht, sich auf den Trendverlauf zu fokussieren und die kurzfristige Entwicklung

dabei zu relativieren. Grundsätzlich können sich die Vorperiodenvergleiche volatil zeigen und die saisonbereinigten Ergebnisse

einer Gruppe – aufgrund der angewandten Ansatzmethode – inkonsistent mit denjenigen ihrer Subgruppen sein. Mehr Informationen

dazu finden Sie in unserer Methodenbeschreibung.

Text, Tabellen und Grafiken basieren zudem auf den provisorischen Daten aus konjunktureller Sicht (Total 1), das heisst ohne den

Handel mit Gold, übrigen Edelmetallen, Edel- und Schmucksteinen sowie Kunstgegenständen und Antiquitäten.

Weitere Aussenhandelsergebnisse finden Sie online auf unserer Website unter «Daten» sowie in unserer Datenbank:

www.swiss-impex.admin.ch.

Alle Erscheinungsdaten der Medienmitteilungen über den schweizerischen Aussenhandel finden Sie auf unserer Website unter

«Erscheinungsdaten».

nominal: nicht preisbereinigt

real: preisbereinigt (auf Basis der Mittelwerte)

arbeitstagbereinigt: trägt dem spezifischen Einfluss der einzelnen Arbeitstage (z. B. Anzahl Donnerstage je betreffenden

Monat) und anderen Kalendereffekten Rechnung

saisonbereinigt: auf arbeitstagbereinigter Basis und unter Ausschluss der saisonbedingten Schwankungen

Warengruppen: Gliederung nach der Nomenklatur «Warenart»

5/5
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Beilage Ia

17.04.2025

Saisonbereinigte Exporte der Schweiz

Veränderung gegenüber Vorquartal

Mio. CHF Mio. CHF nominal in % real in %

Warengruppe III / 2024 IV / 2024 I / 2025 I / 2025 III / 2024 IV / 2024 I / 2025 III / 2024 IV / 2024 I / 2025

Total 66 415 71 582 74 153 +2 571 −4.3 +7.8 +3.6 −4.2 +7.2 −5.7

Chemisch-pharmazeutische Produkte 36 337 41 315 43 570 +2 255 −6.0 +13.7 +5.5 −6.9 +16.2 −12.3

Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 28 028 31 499 33 026 +1 527 −6.4 +12.4 +4.8 −6.2 +15.3 −3.0

Immunologische Produkte 13 158 13 779 14 166 +387 +1.4 +4.7 +2.8

Medikamente 10 702 11 219 12 027 +808 −5.0 +4.8 +7.2

Maschinen und Elektronik 7 991 7 882 7 949 +67 −1.0 −1.4 +0.9 −1.7 −1.2 +1.0

Maschinen 4 903 4 821 4 937 +116 −1.9 −1.7 +2.4 −2.2 −3.0 +4.3

Werkzeugmaschinen 1 674 1 614 1 588 −25 −6.0 −3.6 −1.6 −3.7 −6.9 +0.1

Nichtelektrische Kraftmaschinen 468 472 508 +35 −0.4 +1.0 +7.5 −1.9 −3.5 +17.6

Geräte der Elektroindustrie und der Elektronik 3 076 3 051 3 098 +46 −0.7 −0.8 +1.5 −0.8 +0.1 +2.2

Elektrische, elektronische Artikel 2 128 2 109 2 199 +90 −0.6 −0.9 +4.2 −1.1 +0.8 +2.1

Stromerzeugung, Elektromotoren 807 794 773 −21 −0.2 −1.6 −2.6 −0.3 −0.8 +1.1

Uhren 6 453 6 326 6 347 +20 −1.5 −2.0 +0.3 −6.2 −1.5 +0.3

Kleinuhren, mechanisch / automatisch 5 308 5 130 5 168 +38 −1.5 −3.3 +0.7 −6.8 −3.5 +0.0

Kleinuhren, elektrisch 858 896 875 −21 −2.9 +4.4 −2.4 −2.0 +4.0 −1.2

Präzisionsinstrumente 4 355 4 354 4 438 +84 −1.8 −0.0 +1.9 −1.0 −1.9 +1.4

Medizinische Instrumente und Apparate 2 724 2 696 2 801 +105 −1.0 −1.0 +3.9 −2.7 −6.0 +5.5

Mechanische Mess-, Prüf- und Regelapparate 1 195 1 219 1 265 +46 −2.3 +2.0 +3.7 +0.7 +2.6 +3.5

Bijouterie und Juwelierwaren 2 941 3 293 3 393 +100 +2.0 +12.0 +3.0 +5.5 +10.7 +3.5

Metalle 3 225 3 349 3 361 +12 −7.7 +3.8 +0.4 −6.9 +4.7 −1.1

Nahrungs- und Genussmittel 2 381 2 383 2 474 +91 +1.1 +0.1 +3.8 −1.4 −0.9 +1.9

Kaffee 878 901 947 +46 −3.9 +2.6 +5.1

Getränke 371 376 375 −2 −1.5 +1.5 −0.5 −2.0 +4.0 +2.2

Fahrzeuge 1 259 1 399 1 348 −51 −5.1 +11.1 −3.6 −2.7 +16.7 −8.2

Luft- und Raumfahrt 454 559 549 −10 −0.4 +23.1 −1.8 +4.9 +17.3 −6.8

Textilien, Bekleidung, Schuhe 1 169 1 181 1 202 +21 +0.7 +1.0 +1.8 +2.3 +1.3 +0.6

Kunststoffe 865 866 872 +7 +0.5 +0.1 +0.8 −0.2 +0.9 −0.8

Papier und Grafische Erzeugnisse 323 322 322 +1 −1.0 −0.6 +0.3 −0.2 +2.6 +1.5



Beilage Ib

17.04.2025

Saisonbereinigte Exporte der Schweiz

Veränderung gegenüber Vormonat

Mio. CHF Mio. CHF nominal in % real in %

Warengruppe Jan 2025 Feb 2025 Mär 2025 Mär 2025 Jan 2025 Feb 2025 Mär 2025 Jan 2025 Feb 2025 Mär 2025

Total 22 528 24 528 27 624 +3 096 −7.8 +8.9 +12.6 −9.4 +3.9 +3.2

Chemisch-pharmazeutische Produkte 12 225 14 211 17 423 +3 212 −14.4 +16.2 +22.6 −21.6 +8.3 +11.6

Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 9 239 10 520 14 130 +3 610 −13.2 +13.9 +34.3 −8.5 +6.3 +19.8

Medikamente 3 542 3 850 6 695 +2 845 +2.0 +8.7 +73.9

Immunologische Produkte 4 506 4 895 5 131 +236 −14.7 +8.6 +4.8

Maschinen und Elektronik 2 665 2 716 2 646 −70 +2.3 +1.9 −2.6 +2.2 +1.0 −1.5

Maschinen 1 620 1 650 1 619 −31 +3.3 +1.8 −1.9 +6.0 −1.1 −0.9

Werkzeugmaschinen 535 508 529 +21 +4.4 −5.1 +4.1 +9.6 −10.5 +4.4

Nichtelektrische Kraftmaschinen 160 212 180 −32 +1.4 +32.0 −15.1 +10.3 +15.6 −5.5

Geräte der Elektroindustrie und der Elektronik 1 034 1 057 1 025 −32 +0.7 +2.2 −3.0 −0.5 +3.5 −1.6

Elektrische, elektronische Artikel 732 744 725 −19 +3.8 +1.6 −2.6 −0.8 +4.6 −2.5

Stromerzeugung, Elektromotoren 250 261 263 +1 −5.6 +4.4 +0.5 −0.8 +3.0 +2.0

Uhren 2 200 2 047 2 155 +108 +2.6 −7.0 +5.3 +3.0 −6.8 +6.2

Kleinuhren, mechanisch / automatisch 1 796 1 666 1 758 +92 +3.7 −7.3 +5.5 +4.8 −6.0 +4.2

Kleinuhren, elektrisch 303 290 298 +8 −7.6 −4.2 +2.6 −12.9 −4.2 +6.8

Präzisionsinstrumente 1 479 1 559 1 486 −73 +0.8 +5.4 −4.7 +0.4 +5.6 −5.1

Medizinische Instrumente und Apparate 923 975 937 −38 −0.2 +5.6 −3.9 +0.5 +3.8 −2.4

Mechanische Mess-, Prüf- und Regelapparate 410 438 398 −41 +2.6 +6.9 −9.3 +0.9 +8.0 −8.8

Metalle 1 132 1 143 1 128 −15 +0.8 +1.0 −1.3 −0.1 +1.0 −2.4

Bijouterie und Juwelierwaren 1 433 1 044 1 012 −32 +45.3 −27.1 −3.1 +35.8 −28.0 −3.2

Nahrungs- und Genussmittel 821 837 825 −13 +0.0 +2.0 −1.5 −0.8 +0.3 −2.8

Kaffee 310 333 330 −3 −2.2 +7.5 −1.0

Getränke 125 124 120 −4 −0.9 −0.3 −3.3 +0.6 −1.6 −3.2

Fahrzeuge 461 468 411 −57 +3.2 +1.5 −12.3 +5.4 −0.1 −14.6

Luft- und Raumfahrt 173 187 160 −27 −8.0 +7.7 −14.2 −10.8 +7.7 −10.9

Textilien, Bekleidung, Schuhe 406 401 401 −1 +3.4 −1.3 −0.1 +3.0 −0.7 −0.0

Kunststoffe 286 302 283 −20 −0.0 +5.7 −6.5 −4.6 +10.0 −7.4

Papier und Grafische Erzeugnisse 107 106 107 +1 −7.1 −0.9 +1.4 −3.2 −3.4 +1.0



Beilage IIa

17.04.2025

Saisonbereinigte Importe der Schweiz

Veränderung gegenüber Vorquartal

Mio. CHF Mio. CHF nominal in % real in %

Warengruppe III / 2024 IV / 2024 I / 2025 I / 2025 III / 2024 IV / 2024 I / 2025 III / 2024 IV / 2024 I / 2025

Total 55 318 57 118 60 492 +3 374 −2.3 +3.3 +5.9 +1.9 −0.2 +3.1

Chemisch-pharmazeutische Produkte 18 810 19 935 22 447 +2 512 −3.8 +6.0 +12.6 −2.9 +3.9 +8.1

Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 15 558 16 341 18 158 +1 817 −1.2 +5.0 +11.1 +1.2 +1.9 +8.6

Medikamente 10 263 10 814 10 624 −191 −5.6 +5.4 −1.8

Immunologische Produkte 4 653 4 653 5 158 +504 +7.6 +0.0 +10.8

Maschinen und Elektronik 8 190 8 260 8 287 +27 −1.2 +0.9 +0.3 +0.5 −0.3 +1.1

Maschinen 5 131 5 152 5 162 +10 −0.6 +0.4 +0.2 +0.2 +0.7 +0.5

Büromaschinen 977 1 000 1 006 +6 −5.3 +2.4 +0.6 −4.9 +5.7 −0.0

Haushaltapparate (inkl. Unterhaltungselektronik) 714 714 725 +11 +2.1 +0.0 +1.6 +2.2 −0.4 +2.2

Geräte der Elektroindustrie und der Elektronik 3 095 3 076 3 135 +59 −2.2 −0.6 +1.9 +1.3 −0.1 +1.6

Elektrische, elektronische Artikel 1 856 1 802 1 912 +110 −1.5 −2.9 +6.1 +3.3 −3.1 +5.4

Fahrzeuge 4 797 4 879 5 006 +127 −5.0 +1.7 +2.6 −7.1 +3.2 +8.2

Personenautos 2 687 2 699 2 628 −71 −7.4 +0.4 −2.6 −8.2 +1.9 −0.7

Luft- und Raumfahrt 532 713 778 +64 +8.4 +34.1 +9.0 +13.8 +26.0 +46.0

Strassennutzfahrzeuge 533 511 502 −9 −14.9 −4.0 −1.8 −14.1 −4.8 −1.7

Metalle 3 618 3 698 3 836 +138 −5.5 +2.2 +3.7 −3.1 +3.1 +1.5

Nahrungs- und Genussmittel 3 456 3 539 3 639 +100 +4.1 +2.4 +2.8 +23.0 −15.8 +6.3

Nahrungsmittel 2 040 2 055 2 115 +60 +2.1 +0.7 +2.9 +30.3 −22.6 +11.3

Getränke 541 540 537 −3 −0.4 −0.2 −0.5 −0.1 −1.5 −0.9

Textilien, Bekleidung, Schuhe 2 963 2 994 3 000 +5 +2.3 +1.1 +0.2 +2.4 +2.7 +0.5

Bekleidung 1 964 2 005 2 032 +28 +1.7 +2.1 +1.4 +2.9 +2.7 +1.4

Schuhe 516 516 519 +3 +0.6 +0.0 +0.5 +3.6 −0.6 −2.3

Energieträger 2 311 2 569 2 770 +201 −12.0 +11.2 +7.8 −1.2 +3.4 −4.5

Erdöl und Destillate 1 644 1 448 1 448 −1 −2.2 −11.9 −0.1 +5.6 −4.6 −3.7

Bijouterie und Juwelierwaren 2 159 2 319 2 400 +81 +4.2 +7.4 +3.5 +37.9 +3.8 −4.9

Präzisionsinstrumente 2 262 2 147 2 260 +113 +4.3 −5.1 +5.3 +4.0 −2.2 +1.3

Medizinische Instrumente und Apparate 1 289 1 203 1 260 +57 +5.4 −6.7 +4.8 +4.3 −2.7 −0.1

Mechanische Mess-, Prüf- und Regelapparate 514 491 522 +31 +4.9 −4.3 +6.2 +6.8 −2.8 +4.2

Kunststoffe 1 190 1 181 1 206 +25 +1.3 −0.8 +2.1 +0.7 +0.1 −0.9

Papier und Grafische Erzeugnisse 854 862 917 +56 −3.1 +0.9 +6.5 −0.9 −1.2 +2.8

Uhren 816 820 839 +20 −0.8 +0.4 +2.4 +9.2 −10.8 −1.1

Kleinuhren, mechanisch / automatisch 367 370 388 +18 +1.7 +0.6 +4.9 +21.7 −14.5 −9.9

Uhrenbestandteile 332 314 327 +14 −4.8 −5.4 +4.4 −2.8 −3.3 +5.7



Beilage IIb

17.04.2025

Saisonbereinigte Importe der Schweiz

Veränderung gegenüber Vormonat

Mio. CHF Mio. CHF nominal in % real in %

Warengruppe Jan 2025 Feb 2025 Mär 2025 Mär 2025 Jan 2025 Feb 2025 Mär 2025 Jan 2025 Feb 2025 Mär 2025

Total 18 774 20 217 22 324 +2 106 −6.0 +7.7 +10.4 −1.2 +3.7 +4.5

Chemisch-pharmazeutische Produkte 6 143 7 457 9 651 +2 193 −17.8 +21.4 +29.4 −10.5 +15.9 +22.8

Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 4 963 6 303 8 595 +2 293 −19.5 +27.0 +36.4 −9.9 +15.9 +27.1

Medikamente 3 178 3 990 4 141 +151 −19.6 +25.5 +3.8

Immunologische Produkte 1 601 1 671 1 583 −88 −4.4 +4.3 −5.3

Maschinen und Elektronik 2 771 2 739 2 753 +14 −2.1 −1.1 +0.5 +0.2 −0.8 +0.2

Maschinen 1 728 1 694 1 728 +34 −0.6 −1.9 +2.0 +0.5 −0.8 +1.5

Büromaschinen 351 339 332 −7 −4.0 −3.6 −2.1 −0.1 −4.4 +0.3

Haushaltapparate (inkl. Unterhaltungselektronik) 248 233 242 +10 +6.1 −6.0 +4.2 +4.9 −2.7 +3.8

Geräte der Elektroindustrie und der Elektronik 1 048 1 038 1 020 −18 −1.7 −1.0 −1.8 −1.3 −0.3 −1.9

Elektrische, elektronische Artikel 635 648 621 −27 +0.1 +2.1 −4.2 −1.8 +5.7 −4.2

Fahrzeuge 1 614 1 581 1 728 +147 −5.1 −2.0 +9.3 −1.7 −2.2 +10.7

Personenautos 873 854 904 +50 +2.7 −2.2 +5.9 +3.2 −2.8 +6.2

Luft- und Raumfahrt 251 221 273 +52 −19.1 −11.7 +23.3 −14.0 −13.2 +51.3

Strassennutzfahrzeuge 164 170 161 −8 −6.4 +3.8 −5.0 −5.9 +3.5 −2.3

Metalle 1 314 1 261 1 268 +7 +5.8 −4.1 +0.5 +5.7 −3.1 +0.4

Nahrungs- und Genussmittel 1 227 1 228 1 226 −2 +5.4 +0.1 −0.2 +7.2 −0.8 +0.6

Nahrungsmittel 723 708 712 +3 +5.6 −2.1 +0.5 +11.2 −2.3 +1.9

Getränke 182 175 183 +7 +1.9 −3.5 +4.1 +2.1 −4.1 +2.4

Textilien, Bekleidung, Schuhe 1 018 999 1 029 +30 +1.0 −1.9 +3.0 +0.4 −1.8 +3.8

Bekleidung 682 670 691 +21 +0.9 −1.8 +3.1 +0.9 −1.4 +3.3

Schuhe 172 171 178 +6 −0.5 −0.4 +3.8 −3.1 +0.2 +1.6

Energieträger 880 918 884 −34 +2.5 +4.4 −3.7 −6.4 +4.8 −0.5

Erdöl und Destillate 492 517 519 +2 −2.3 +5.0 +0.4 −9.9 +6.1 +4.9

Präzisionsinstrumente 753 752 757 +5 +5.8 −0.2 +0.7 +2.2 −0.1 −0.6

Medizinische Instrumente und Apparate 425 427 422 −4 +5.2 +0.3 −1.0 +0.2 +2.3 −1.2

Mechanische Mess-, Prüf- und Regelapparate 168 170 174 +4 +1.2 +1.1 +2.3 −0.9 +1.7 −0.3

Bijouterie und Juwelierwaren 746 946 699 −247 +2.0 +26.8 −26.1 −9.8 +45.7 −48.1

Kunststoffe 405 401 401 +0 +3.9 −1.2 +0.1 +0.9 −1.0 −0.1

Papier und Grafische Erzeugnisse 300 291 327 +36 +4.1 −2.8 +12.4 −2.1 −1.4 +15.8

Uhren 277 283 270 −13 +4.6 +2.1 −4.7 +2.3 +1.7 −9.3

Kleinuhren, mechanisch / automatisch 124 130 132 +1 −1.1 +4.9 +1.0 +0.8 +2.1 −4.0

Uhrenbestandteile 117 98 103 +6 +20.4 −16.2 +5.7 +23.6 −14.0 +1.9



Beilage IIIa

17.04.2025

Saisonbereinigter Aussenhandel der Schweiz nach Handelspartnern

Export Import

Veränderung gegenüber Vorquartal Veränderung gegenüber Vorquartal

Mio. CHF Mio. CHF nominal in % Mio. CHF Mio. CHF nominal in %

Handelspartner III / 2024 IV / 2024 I / 2025 I / 2025 III / 2024 IV / 2024 I / 2025 III / 2024 IV / 2024 I / 2025 I / 2025 III / 2024 IV / 2024 I / 2025

Total 66 415 71 582 74 153 +2 571 −4.3 +7.8 +3.6 55 318 57 118 60 492 +3 374 −2.3 +3.3 +5.9

Europa 38 231 42 513 42 666 +153 −3.8 +11.2 +0.4 40 886 41 828 45 009 +3 181 −2.3 +2.3 +7.6

EU 34 799 39 731 38 968 −762 −3.3 +14.2 −1.9 39 512 40 371 44 155 +3 784 −2.8 +2.2 +9.4

Euro-Zone 31 858 36 805 36 028 −777 −4.2 +15.5 −2.1 36 529 37 588 40 523 +2 935 −2.6 +2.9 +7.8

Deutschland 10 421 10 624 10 940 +316 +0.9 +1.9 +3.0 13 264 13 217 13 796 +578 −5.1 −0.4 +4.4

Slowenien 5 197 9 158 7 926 −1 232 −9.9 +76.2 −13.5 4 881 6 383 7 840 +1 457 +17.2 +30.8 +22.8

Italien 5 196 5 337 5 819 +482 +0.8 +2.7 +9.0 6 096 6 096 6 509 +413 +3.3 −0.0 +6.8

Frankreich 3 251 3 338 3 440 +102 −12.3 +2.7 +3.1 4 002 4 307 4 683 +376 −8.1 +7.6 +8.7

Österreich 1 664 1 796 1 748 −47 −5.3 +8.0 −2.6 2 148 2 098 2 194 +96 −17.3 −2.3 +4.6

Spanien 1 816 1 706 1 608 −98 +7.7 −6.1 −5.8 1 500 1 841 1 617 −223 −10.7 +22.7 −12.1

Niederlande 1 526 1 534 1 593 +60 +0.6 +0.5 +3.9 1 438 1 533 1 388 −144 −9.9 +6.6 −9.4

Belgien 1 150 1 183 1 140 −43 −6.1 +2.9 −3.6 802 740 783 +43 +3.3 −7.7 +5.8

Irland 450 488 506 +18 +5.4 +8.5 +3.7 913 737 795 +58 +5.4 −19.2 +7.9

Nicht Euro-Zone 2 940 2 925 2 941 +15 +8.0 −0.5 +0.5 2 984 2 783 3 632 +850 −5.8 −6.7 +30.5

Polen 738 746 791 +45 +0.9 +1.1 +6.0 788 812 839 +27 −1.1 +3.0 +3.4

Tschechische Republik 531 474 538 +64 +2.1 −10.6 +13.4 751 702 732 +30 −1.5 −6.6 +4.3

Andere europäische Länder

Vereinigtes Königreich 2 159 2 064 2 270 +206 +1.4 −4.4 +10.0 939 909 892 −17 −0.1 −3.1 −1.9

Russland 622 509 610 +101 +5.1 −18.2 +19.8 7 4 6 +2 +11.9 −34.4 +37.1

Nordamerika 13 520 16 025 18 689 +2 664 −12.2 +18.5 +16.6 3 881 3 846 4 007 +161 +8.4 −0.9 +4.2

USA 12 593 15 102 17 729 +2 627 −13.3 +19.9 +17.4 3 709 3 612 3 872 +260 +7.7 −2.6 +7.2

Kanada 898 933 903 −30 +0.5 +4.0 −3.2 150 279 187 −92 −12.2 +85.5 −32.9

Asien 13 921 13 583 13 713 +130 −2.0 −2.4 +1.0 9 756 9 914 10 013 +99 −1.3 +1.6 +1.0

China 4 056 4 040 3 994 −46 −0.5 −0.4 −1.1 4 397 4 466 4 594 +128 +1.4 +1.6 +2.9

Japan 2 030 1 880 1 879 −0 −5.3 −7.4 −0.0 1 180 1 133 1 082 −51 −2.1 −3.9 −4.5

Hongkong 1 059 1 018 1 022 +4 −7.3 −3.9 +0.4 241 261 285 +23 −6.7 +8.6 +8.9

Arabische Emirate 825 846 931 +85 −5.6 +2.5 +10.0 126 108 111 +2 −28.9 −13.9 +2.3

Südkorea 850 785 913 +127 −9.1 −7.7 +16.2 386 433 420 −12 −18.1 +12.2 −2.8

Singapur 833 797 773 −24 −7.4 −4.3 −3.0 365 388 313 −75 −20.5 +6.2 −19.3

Saudi-Arabien 602 536 554 +18 +17.8 −10.9 +3.4 73 48 51 +3 +112.9 −33.4 +6.0

Türkiye 539 542 523 −19 +0.0 +0.7 −3.6 472 481 519 +37 +4.7 +2.0 +7.8

Indien 555 530 518 −12 +21.0 −4.6 −2.2 516 571 567 −4 −0.4 +10.6 −0.8

Taiwan 471 521 505 −16 +0.1 +10.6 −3.0 302 309 307 −2 −0.4 +2.4 −0.7

Zentral- und Südamerika 2 034 2 131 2 141 +10 +2.8 +4.8 +0.5 709 761 698 −63 +13.5 +7.4 −8.3

Brasilien 829 825 802 −24 +15.1 −0.4 −2.9 154 186 178 −8 +1.4 +20.5 −4.3

Mexiko 537 573 540 −33 −6.7 +6.7 −5.7 223 172 184 +12 +18.4 −22.9 +6.7

Afrika 782 809 719 −90 −8.2 +3.5 −11.1 546 525 511 −15 +24.0 −3.8 −2.8

Ägypten 277 242 185 −57 −14.9 −12.7 −23.5 20 22 24 +2 −12.4 +6.3 +9.1

Südafrika 139 131 149 +18 −4.4 −5.6 +13.7 72 67 82 +15 +6.2 −7.0 +22.7

Ozeanien 613 675 679 +4 −4.6 +10.2 +0.6 96 94 87 −7 −0.9 −1.8 −7.1

Australien 564 615 624 +9 −2.9 +9.0 +1.4 71 66 55 −12 +0.4 −6.4 −17.5



Beilage IIIb

17.04.2025

Saisonbereinigter Aussenhandel der Schweiz nach Handelspartnern

Export Import

Veränderung gegenüber Vormonat Veränderung gegenüber Vormonat

Mio. CHF Mio. CHF nominal in % Mio. CHF Mio. CHF nominal in %

Handelspartner Jan 25 Feb 25 Mär 25 Mär 25 Jan 25 Feb 25 Mär 25 Jan 25 Feb 25 Mär 25 Mär 25 Jan 25 Feb 25 Mär 25

Total 22 528 24 528 27 624 +3 096 −7.8 +8.9 +12.6 18 774 20 217 22 324 +2 106 −6.0 +7.7 +10.4

Europa 13 770 14 894 13 976 −918 −0.2 +8.2 −6.2 13 969 15 071 17 300 +2 229 −3.6 +7.9 +14.8

EU 12 664 13 674 12 748 −925 −0.5 +8.0 −6.8 13 494 14 664 16 846 +2 182 −4.4 +8.7 +14.9

Euro-Zone 11 721 12 536 11 744 −793 −0.3 +7.0 −6.3 12 396 13 535 15 715 +2 180 −3.7 +9.2 +16.1

Deutschland 3 699 3 774 3 417 −357 +1.8 +2.0 −9.5 4 373 4 886 4 763 −124 −2.3 +11.7 −2.5

Slowenien 1 635 3 001 2 841 −160 −35.5 +83.5 −5.3 1 740 2 591 4 496 +1 905 −20.8 +48.9 +73.5

Italien 2 261 1 949 1 801 −148 +28.0 −13.8 −7.6 2 056 2 100 2 400 +300 −1.0 +2.2 +14.3

Frankreich 1 211 1 148 1 034 −114 +13.3 −5.2 −9.9 1 480 1 451 1 591 +140 +6.8 −2.0 +9.6

Österreich 546 655 669 +14 −18.2 +20.0 +2.2 704 731 762 +31 −1.6 +3.9 +4.2

Niederlande 568 550 523 −27 +11.1 −3.2 −4.9 525 428 448 +20 +13.1 −18.5 +4.8

Spanien 593 546 493 −53 +24.2 −7.8 −9.7 576 473 553 +80 −14.5 −17.9 +16.9

Belgien 372 372 397 +26 −4.9 −0.2 +6.9 244 256 246 −10 +10.7 +5.0 −3.8

Irland 225 171 174 +3 +42.4 −24.1 +1.5 242 385 239 −145 −21.5 +58.9 −37.8

Nicht Euro-Zone 943 1 137 1 005 −133 −3.0 +20.6 −11.7 1 098 1 129 1 131 +1 −10.8 +2.8 +0.1

Polen 267 252 263 +11 +14.5 −5.5 +4.2 264 267 284 +17 −3.9 +1.0 +6.5

Tschechische Republik 160 198 192 −6 −10.8 +23.6 −2.9 246 249 249 +0 +11.1 +1.1 +0.1

Andere europäische Länder

Vereinigtes Königreich 727 745 811 +66 −0.1 +2.4 +8.8 292 298 312 +14 −2.0 +2.0 +4.6

Russland 193 173 196 +24 +46.3 −10.7 +13.8 2 2 2 −1 +6.8 +26.8 −26.7

Nordamerika 4 468 5 132 9 169 +4 037 −20.2 +14.8 +78.7 1 329 1 259 1 275 +16 +0.5 −5.3 +1.3

USA 4 226 4 792 8 855 +4 063 −19.6 +13.4 +84.8 1 257 1 201 1 222 +21 +3.6 −4.4 +1.8

Kanada 306 329 286 −43 +0.6 +7.8 −13.1 66 52 54 +2 −39.5 −21.1 +3.4

Asien 4 625 4 588 4 406 −182 −0.3 −0.8 −4.0 3 277 3 416 3 334 −82 −8.2 +4.3 −2.4

China 1 049 1 401 1 243 −158 −29.4 +33.5 −11.3 1 495 1 539 1 585 +46 +0.6 +3.0 +3.0

Japan 646 583 645 +62 +1.6 −9.8 +10.7 383 366 321 −45 −34.1 −4.2 −12.4

Hongkong 335 384 341 −44 −6.9 +14.7 −11.4 95 85 96 +11 +78.3 −11.3 +12.9

Singapur 289 294 304 +10 +10.3 +1.9 +3.2 105 81 95 +14 +5.0 −22.9 +17.3

Südkorea 289 349 286 −63 +17.3 +20.8 −18.0 94 170 147 −23 +1.0 +80.1 −13.5

Arabische Emirate 396 267 274 +7 +34.4 −32.7 +2.7 44 45 27 −18 −2.9 +3.5 −39.4

Saudi-Arabien 197 215 175 −40 +40.5 +9.3 −18.5 23 13 12 −1 +11.5 −45.4 −4.8

Türkiye 176 180 167 −13 −3.7 +2.3 −7.4 168 165 185 +20 +2.7 −1.8 +12.0

Indien 174 177 163 −14 +0.9 +1.9 −8.0 182 194 189 −5 −18.0 +6.3 −2.4

Taiwan 167 173 156 −17 −17.6 +3.4 −9.7 100 107 101 −7 −6.3 +7.4 −6.4

Zentral- und Südamerika 738 681 719 +38 −5.9 −7.8 +5.6 242 248 221 −27 +7.8 +2.7 −11.0

Brasilien 285 253 252 −1 −2.1 −11.2 −0.4 56 60 63 +3 −12.8 +7.4 +5.3

Mexiko 182 159 181 +23 −9.1 −13.0 +14.3 63 59 54 −5 +12.8 −6.3 −8.8

Ozeanien 238 189 235 +46 +6.2 −20.7 +24.3 28 31 25 −6 −14.2 +14.0 −19.8

Australien 224 168 219 +51 +8.5 −24.9 +30.6 11 18 20 +2 −57.2 +60.0 +10.9

Afrika 258 263 216 −46 +14.1 +1.8 −17.7 180 175 182 +8 +16.4 −2.8 +4.5

Ägypten 70 63 59 −4 +84.9 −9.6 −6.5 8 8 8 +0 +24.0 −4.0 +0.5

Südafrika 52 58 45 −13 +13.6 +12.3 −22.5 28 22 34 +12 +16.5 −21.8 +54.8


